wie im Geschäftsbericht 2017/2018 erläutert, ausgeübt
worden, demgemäß Vorjahreszahlen nicht anzupassen sind.

Der HELLA Konzern wendet IFRS 9 erstmals mit der laufen-
den Berichtsperiode an. Die Übergangseffekte werden
kumulativ in den Gewinnrücklagen ausgewiesen.
Die Anwendung des IFRS 9 hat auf den Konzernabschluss
keine wesentlichen Auswirkungen im Bereich der Klassifizie-
rung und Bewertung, der Wertminderung und der Abbildung
von Sicherungsbeziehungen. Der HELLA Konzern übt das
Wahlrecht zur retrospektiven Anwendung der Vorschriften
zur Designation von Zins- und Währungssicherungs-
geschäften in Bezug auf die Cross Currency Based Spread
(CCBS) -Komponente der langlaufenden Zins-Währungs-
sicherungsgeschäfte aus, welches zu einer Umgliederung
innerhalb der Rücklage für Finanzinstrumente zur Zahlungs-
stromsicherung führt.

31 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

32 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

Bewer-
tungskate-
gorie nach

IAS 39

Buchwert
31 Mai

2018

Zeitwert
31. Mai

2018

Bewer-
tungshie-

rarchie

Umglie-
derung
IFRS 9

Buchwert
31. Mai 2018
nach IFRS 9

IFRS 9
Kategorie

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 688.187 688.187 0 688.187 Amortized cost

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 1.166.571 1.166.571 1.166.571 Amortized cost

Finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente AfS 322.077 322.077 Stufe 1 -230.240 91.837 FVPL

Fremdkapitalinstrumente 230.240 230.240 FVOCI

Darlehen LaR 4.172 4.172 4.172 Amortized cost

Sonstige Bankbestände LaR 6.685 6.685 6.685 Amortized cost

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 5.758 5.758 Stufe 2 5.758 n.a.

Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 2.690 2.690 Stufe 2 2.690 FVPL

Sonstige Forderungen mit Finanzierungscharakter LaR 34.901 34.901 34.901 Amortized cost

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 2.231.040 2.231.040 0 2.231.040

Finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente AfS 30.373 30.373 Stufe 2 -20.404 9.969 n.a.

Fremdkapitalinstrumente 20.404 20.404 FVOCI

Darlehen LaR 6.806 6.806 Stufe 2 6.806 Amortized cost

Sonstige Forderungen mit Finanzierungscharakter LaR 32 32 Stufe 2 32 Amortized cost

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 38.828 38.828 Stufe 2 38.828 Amortized cost

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 76.040 76.040 0 76.040

Finanzielle Vermögenswerte 2.307.080 2.307.080 0 2.307.080
Finanzschulden

Finanzschulden gegenüber Kreditinstituten FLAC 41.933 41.933 41.933 Amortized cost

Verbindlichkeiten aus Leasing n.a. 57 57 57 n.a.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 711.775 711.775 711.775 Amortized cost

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 13.601 13.601 Stufe 2 13.601 n.a.

Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 4.254 4.254 Stufe 2 4.254 FVPL

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 240.369 240.369 0 240.369 Amortized cost

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 1.011.990 1.011.990 0 1.011.990

Finanzschulden

Finanzschulden gegenüber Kreditinstituten FLAC 273.808 299.601 Stufe 2 273.808 Amortized cost

Anleihen FLAC 892.064 929.771 Stufe 1 892.064 Amortized cost

Verbindlichkeiten aus Leasing n.a. 38 38 38 n.a.

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 82.835 82.835 Stufe 2 82.835 n.a.

Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 293 293 Stufe 2 293 FVPL

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 12.303 12.303 12.303 Amortized cost

Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 1.261.341 1.324.840 0 1.261.341

Finanzielle Verbindlichkeiten 2.273.330 2.336.830 0 2.273.330

[…]

35 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

05 Vorjahresangaben

Die Umsätze nach Regionen wurden für die Berichtsperio-
de des Geschäftsjahres 2017/2018 präzisiert. Die betroffe-
nen Posten des Abschlusses für das Vorjahr wurden ent-
sprechend angepasst. Eine Korrektur des unverwässerten
und des verwässerten Ergebnisses je Aktie ergibt sich
nicht. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Korrektur für die
Umsätze nach Regionen:

Die Angaben zum Geschäftsjahr 2017/2018 des Segments
Aftermarket wurden angepasst. Das darin zuvor ausge-
wiesene Großhandelsgeschäft wurde im Wesentlichen
durch die Gesellschaften FTZ Autodele & Værktøj A/S und
INTER-TEAM Sp. z o.o. geprägt, welche mit Wirkung zum 03.

September 2018 verkauft wurden. Zu den zum Ende des
zweiten Geschäftsquartals verbliebenen Aktivitäten
bestehen ebenso Veräußerungspläne. Das Großhandels-
geschäft ist damit nicht länger Bestandteil des Segments
Aftermarket.

Der neuen Struktur entsprechend wurde die Berichterstattung für das Segment Aftermarket
angepasst und leitet sich für die ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2017/2018 wie folgt über:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

Umsätze mit Konzernfremden 609.870 -289.996 319.875

Intersegmentumsatz 1.444 0 1.444

Segmentumsatz 611.315 -289.996 321.319

Kosten des Umsatzes -401.570 191.584 -209.986

Bruttogewinn 209.745 -98.412 111.333

Forschungs- und Entwicklungskosten -7.323 0 -7.323

Vertriebskosten -164.497 86.361 -78.136

Verwaltungsaufwendungen -10.233 0 -10.233

Andere Erträge und Aufwendungen 5.232 -480 4.751

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 4.210 0 4.210

Übrige Beteiligungserträge 0 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 37.134 -12.531 24.603

Umsätze nach Regionen (nach Sitz des HELLA Kunden):

T€ 2017/2018
wie berichtet

2017/2018
Umgliederung

2017/2018
angepasst

Deutschland 1.065.143 33.980 1.099.123

Europa ohne Deutschland 1.225.725 -33.980 1.191.745

Nord-, Mittel- und Südamerika 586.796 0 586.796

Asien/Pazifik/Rest der Welt 574.672 0 574.672

Konzernumsatz 3.452.336 0 3.452.336

36 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

Im Zuge der Einführung von IFRS 15 wurde der Ausweis
von Musterkosten, die im Rahmen von Entwicklungspro-
jekten erstellt werden, sowie von Angebotskosten vor
Auftragserhalt neu beurteilt. Infolge werden die Kosten

zur Herstellung von Mustern und Prototypen den Kosten
des Umsatzes sowie die Angebotskosten den Vertriebs-
kosten zugeordnet. Das Vorjahr wurde entsprechend
angepasst.

Der neuen Zuordnung entsprechend wurde die Berichterstattung für das Segment Automotive
angepasst und leitet sich für die ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2017/2018 wie folgt über:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

Umsätze mit Konzernfremden 2.623.269 0 2.623.269

Intersegmentumsatz 27.030 0 27.030

Segmentumsatz 2.650.299 0 2.650.299

Kosten des Umsatzes -1.966.371 -8.015 -1.974.385

Bruttogewinn 683.929 -8.015 675.914

Forschungs- und Entwicklungskosten -321.743 32.258 -289.485

Vertriebskosten -66.371 -24.243 -90.614

Verwaltungsaufwendungen -93.124 0 -93.124

Andere Erträge und Aufwendungen 14.439 0 14.439

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 19.257 0 19.257

Übrige Beteiligungserträge 0 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 236.387 0 236.387

Der neuen Zuordnung entsprechend wurde die Berichterstattung für das Segment Special Applications
angepasst und leitet sich für die ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2017/2018 wie folgt über:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

Umsätze mit Konzernfremden 204.929 0 204.929

Intersegmentumsatz 6.492 0 6.492

Segmentumsatz 211.421 0 211.421

Kosten des Umsatzes -136.638 -103 -136.741

Bruttogewinn 74.783 -103 74.680

Forschungs- und Entwicklungskosten -10.138 1.115 -9.023

Vertriebskosten -28.486 -1.013 -29.498

Verwaltungsaufwendungen -13.980 0 -13.980

Andere Erträge und Aufwendungen 1.550 0 1.550

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 0 0 0

Übrige Beteiligungserträge 0 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 23.729 0 23.729

Basierend auf den angepassten Segmentangaben des Vorjahres stellt sich die Überleitung des Umsatzes wie folgt dar:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

Gesamtumsätze der berichtenden Segmente 3.473.035 -289.996 3.183.039

Umsätze sonstiger Bereiche 39.454 0 39.454

Umsätze Großhandel 0 289.996 289.996

Eliminierung der Intersegmentumsätze -60.154 0 -60.154

Konzernumsatz 3.452.336 0 3.452.336

37 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

Die Segmentergebnisse leiten sich nach den Anpassungen der Segmentangaben zum Konzernergebnis wie folgt über:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

EBIT der berichtenden Segmente 297.249 -12.531 284.719

EBIT sonstiger Bereiche -5.633 0 -5.633

EBIT Großhandel 0 12.531 12.531

nicht zugeordnete Ergebnisse -2.114 0 -2.114

EBIT des Konzerns 289.503 0 289.503

Nettofinanzergebnis -22.869 0 -22.869

EBT des Konzerns 266.634 0 266.634

38 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

T€
2017/2018

wie berichtet Umgliederungen
2017/2018
angepasst

Umsatzerlöse 3.452.336 0 3.452.336

Kosten des Umsatzes -2.484.568 -8.118 -2.492.686

Bruttogewinn 967.768 -8.118 959.650

Forschungs- und Entwicklungskosten -338.707 33.374 -305.334

Vertriebskosten -259.375 -25.256 -284.631

Verwaltungsaufwendungen -111.625 0 -111.625

Andere Erträge und Aufwendungen 7.916 0 7.916

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 23.467 0 23.467

Übrige Beteiligungserträge 60 0 60

Operatives Ergebnis (EBIT) 289.503 0 289.503

Finanzerträge 22.068 0 22.068

Finanzaufwendungen -44.937 0 -44.937

Nettofinanzergebnis -22.869 0 -22.869

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 266.634 0 266.634

Ertragsteuern -67.992 0 -67.992

Ergebnis der Periode 198.642 0 198.642

In Analogie zu den angepassten Segmentangaben des Vorjahres ergeben sich für die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung die
folgenden Umgliederungen für die ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2017/2018:

39 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

07  Ergebnis je Aktie

Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ergibt sich aus der
Division des Ergebnisanteils, welcher auf die Anteilseigner
der HELLA GmbH & Co. KGaA entfällt, und der gewichteten
durchschnittlichen Anzahl der ausgegebenen Stammaktien.

Stück 30. Nov. 2018 30. Nov. 2017

Gewichteter Durchschnitt der während der Periode im Umlauf gewesenen Aktien

[…]

talposition bietet, an. Der Konzern beabsichtigt, langfristig ein
Verhältnis zwischen Nettofinanzschulden und operativem
Ergebnis vor Ab   schreibungen (EBITDA) von 1,0 nicht zu über-
schreiten. Am 30. November 2018 lag das Verhältnis bei 0,0.

16 Erläuterungen zur
Kapitalflussrechnung

Der Finanzmittelfonds setzt sich wie zum 31. Mai 2018 aus-
schließlich aus Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquiva-
lenten zusammen.

Analog zu der Finanzmitteilung des ersten Quartals wird im
vorliegenden Konzernabschluss die Darstellung der Ein- und
Auszahlungen aus Wertpapierverkäufen und -käufen ange-
passt. Die Zahlungen wurden bislang im Netto Cashflow aus
der Finanzierungstätigkeit ausgewiesen und werden zukünf-
tig im Netto Cashflow aus der Investitionstätigkeit ausgewie-
sen. Die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente ver-

ändern sich durch die Umgliederung nicht. Auswirkungen auf
andere Berichtsbestandteile ergeben sich nicht. Die quantita-
tiven Auswirkungen sind für die Berichtsperiode des Vorjah-
res in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

48 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

T€ 2017/2018
wie berichtet Umgliederung

2017/2018
angepasst

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 266.634 0 266.634

+ Abschreibungen und Amortisationen 214.975 0 214.975

+/- Veränderung der Rückstellungen -7.059 0 -7.059

+ Erhaltene Zahlungen für Serienproduktion 75.717 0 75.717

- Zahlungsunwirksame Umsätze, die in Vorperioden vereinnahmt wurden -56.219 0 -56.219

- Sonstige zahlungsunwirksame Erträge -35.711 0 -35.711

+/- Verluste/ Gewinne aus der Veräußerung von Sachanlagen
und immateriellen Vermögenswerten -5.045 0 -5.045

+ Nettofinanzergebnis 22.869 0 22.869

+/- Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva,
die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind -126.997 0 -126.997

+/- Veränderung der Vorräte -97.883 0 -97.883

+/- Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva,
die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 137.897 0 137.897

+ Erhaltene Steuererstattungen 3.765 0 3.765

- Gezahlte Steuern -56.467 0 -56.467

+ Erhaltene Dividenden 25.687 0 25.687

= Netto Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 362.162 0 362.162

+ Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 12.633 0 12.633

- Auszahlungen für die Beschaffung von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen -301.390 0 -301.390

+ Rückzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 548 0 548

- Auszahlungen für Darlehen an Beteiligungen -5.947 0 -5.947

+/- Nettozahlungen für den Verkauf/Kauf von Wertpapieren 0 -30.912 -30.912

= Netto Cashflow aus der Investitionstätigkeit -294.157 -30.912 -325.069

- Auszahlungen aus der Rückzahlung einer Anleihe -300.000 0 -300.000

- Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden -9.524 0 -9.524

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 4.337 0 4.337

+/- Nettozahlungen für den Verkauf/Kauf von Wertpapieren -30.912 30.912 0

+ Erhaltene Zinsen 5.017 0 5.017

- Gezahlte Zinsen -17.171 0 -17.171

- Gezahlte Dividende -101.150 0 -101.150

= Netto Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -449.404 30.912 -418.492

= Netto Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -381.398 0 -381.398

+ Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Juni 783.875 0 783.875

+/- Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläqui-
valente -4.361 0 -4.361

= Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30. November 398.116 0 398.116

49 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

Am 06. Juli 2018 hatte HELLA vertraglich vereinbart, die An-
teile an der dänischen Großhandelsgesellschaft FTZ Autodele
& Værktøj A / S (zusammen mit den gehaltenen Beteiligun-
gen an P/F FTZ Føroyar, AutoMester Danmark ApS und Din
Bilpartner Aps ) und der polnischen INTER-TEAM Sp. z o.o. an
den schwedischen Großhändler Mekonomen AB zu veräu-
ßern. Der Verkauf stand zunächst unter dem Vorbehalt der
Freigabe durch die zuständigen Kartellbehörden. Nachdem
alle Bedingungen für die Anteilsübertragung erfüllt waren,

[…]

- Gezahlte Steuern -82.165 -1.976 1 -84.140

+ Erhaltene Dividenden 25.060 0 0 25.060

= Netto Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 344.150 10.979 -4.436 350.693

+
Einzahlungen aus dem Verkauf von
immateriellen Vermögenswerten und
Sachanlagen 9.164 -1.605 0 7.559

-
Auszahlungen für die Beschaffung von
immateriellen Vermögenswerten und
Sachanlagen -250.430 0 117 -250.313

+ Rückzahlung aus Darlehen im Zusammenhang
mit dem Verkauf von Tochterunternehmen 44.331 0 0 44.331

= Free Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 147.214 9.375 -4.319 152.270

Die Entwicklungen des bereinigten Free Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit für die ersten sechs Monate der Geschäftsjahre
2018/2019 und 2017/2018 sind in den folgenden Tabellen dargestellt:

52 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

18 Berichterstattung zu
Finanzinstrumenten

Nachfolgend werden die Buchwerte und beizulegenden Zeit-
werte nach Klassen von Finanzinstrumenten und die Buch-
werte nach IFRS 9-Bewertungskategorien zum 30. Novem-
ber 2018 und zum 31. Mai 2018 dargestellt.

T€ 2017/2018
wie berichtet Restrukturierung

Rechtsange-
legenheiten

Portfolio-
Anpassung

2017/2018
bereinigt

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 266.634 3.441 0 -6.434 263.641

+ Abschreibungen und Amortisationen 214.975 0 0 -1.435 213.541

+/- Veränderung der Rückstellungen -7.059 -948 0 297 -7.710

+ Erhaltene Zahlungen für Serienproduktion 75.717 0 0 0 75.717

- Zahlungsunwirksame Umsätze, die in
Vorperioden vereinnahmt wurden -56.219 0 0 0 -56.219

-
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge und
nicht der betrieblichen Tätigkeit zuzuordnende
Zahlungsströme -35.711 0 0 3.530 -32.182

+/-
Verluste/Gewinne aus der Veräußerung
von Sachanlagen und immateriellen
Vermögenswerten -5.045 0 0 0 -5.045

+ Nettofinanzergebnis 22.869 0 0 -152 22.717

+/-

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht
der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit
zuzuordnen sind -126.997 0 0 20.360 -106.637

- Zunahme der Vorräte -97.883 0 0 -1.260 -99.142

+/-

Veränderung der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Passiva, die nicht der Investitions- oder
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 137.897 4.803 10.397 -4.726 148.371

+ Erhaltene Steuererstattungen 3.765 0 0 0 3.765

- Gezahlte Steuern -56.467 0 0 5.643 -50.824

+ Erhaltene Dividenden 25.687 0 0 0 25.687

= Netto Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 362.162 7.296 10.397 15.825 395.680

+
Einzahlungen aus dem Verkauf von
immateriellen Vermögenswerten und
Sachanlagen 12.633 0 0 -61 12.571

-
Auszahlungen für die Beschaffung von
immateriellen Vermögenswerten und
Sachanlagen -301.390 0 0 737 -300.653

= Free Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 73.405 7.296 10.397 16.500 107.598

53 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

T€

Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9

Buchwert

30. Nov
2018

Zeitwert
30. Nov

2018
Buchwert

31. Mai 2018
Zeitwert

31. Mai 2018

Bewertungs-

hierarchie

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Amortized cost 812.494 812.494 688.187 688.187

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Amortized cost 1.120.673 1.120.673 1.166.571 1.166.571

Finanzielle Vermögenswerte

 Eigenkapitalinstrumente FVPL 134.205 134.205 91.837 91.837 Stufe 1

 Fremdkapitalinstrumente FVOCI 410.626 410.626 230.240 230.240 Stufe 1

 Darlehen Amortized cost 137 137 4.172 4.172

 Sonstige Bankbestände Amortized cost 1.456 1.456 6.685 6.685

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 9.259 9.259 5.758 5.758 Stufe 2

 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 1.735 1.735 2.690 2.690 Stufe 2

  Sonstige Forderungen mit Finanzierungscharakter Amortized cost 35.009 35.009 34.901 34.901

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 2.525.595 2.525.595 2.231.040 2.231.040

Finanzielle Vermögenswerte

 Eigenkapitalinstrumente n.a. 11.943 11.943 9.969 9.969 Stufe 2

 Fremdkapitalinstrumente FVOCI 22.225 22.225 20.404 20.404

 Darlehen Amortized cost 5.609 5.609 6.806 6.806 Stufe 2

 Sonstige Forderungen mit Finanzierungscharakter Amortized cost 171 171 32 32 Stufe 2

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Amortized cost 38.577 38.577 38.828 38.828 Stufe 2

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 78.525 78.525 76.040 76.040

Finanzielle Vermögenswerte 2.604.120 2.604.120 2.307.080 2.307.080

Finanzschulden

 Finanzschulden gegenüber Kreditinstituten und Anleihe Amortized cost 25.207 25.207 41.933 41.933

 Verbindlichkeiten aus Leasing n.a. 8.838 8.838 57 57

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Amortized cost 814.863 814.863 711.775 711.775

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 12.040 12.040 13.601 13.601 Stufe 2

 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 1.844 1.844 4.254 4.254 Stufe 2

 Übrige finanzielle Verbindlichkeiten Amortized cost 262.626 262.626 240.369 240.369

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 1.125.418 1.125.418 1.011.990 1.011.990

Finanzschulden

 Finanzschulden gegenüber Kreditinstituten Amortized cost 312.738 338.100 273.808 299.601 Stufe 2

 Anleihen Amortized cost 891.261 916.529 892.064 929.771 Stufe 1

 Verbindlichkeiten aus Leasing n.a. 126.574 126.574 38 38

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 77.045 77.045 82.835 82.835 Stufe 2

 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 1.223 1.223 293 293 Stufe 2

 Übrige finanzielle Verbindlichkeiten Amortized cost 12.455 12.455 12.303 12.303

Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 1.421.296 1.471.926 1.261.341 1.324.840

Finanzielle Verbindlichkeiten 2.546.714 2.597.344 2.273.330 2.336.830

54 FINANZBERICHT 1. HALBJAHR GESCHÄFTSJAHR 2018/2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

Erläuterungen zu den Abkürzungen:
FVPL: Fair Value through Profit or Loss, zum beizulegenden
Zeitwert mit Wertänderungen in der Gewinn- und Verlust-
rechnung bewertet.

FVOCI: Fair Value through Other Comprehensive Income, zum
beizulegenden Zeitwert mit Wertänderungen im sonstigen
Ergebnis bewertet, mit Reklassifizierung in die Gewinn- und
Verlustrechnung.

Stufe 1: Berechnung des Marktwerts auf Basis notierter,